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Bevillingsramme

60.62 Den centrale administrative funktion
Ansvarligt udvalg

Økonomiudvalget

Sammendrag
Bevillingsramme 60.62 Den centrale administrative funktion viser følgende for 
regnskabsåret 2017:

Det vedtagne budget var 376,0 mio. kr. 

Det seneste korrigerede budget er 388,3 mio. kr.

Regnskabet for 2017 viser et forbrug på 371,3 mio. kr.

De planlagte overførsler fra 2017 til 2018 udgør 8,8 mio. kr.

Resultatet for 2017 efter overførsler er således på 380,1 mio. kr. svarende til et 
mindreforbrug på -8,1 mio. kr.

Beskrivelse af opgaver
Den centrale administrative funktion varetager den overordnede administrative sty-
ring, planlægning og koordinering af kommunens administrative opgaver. Heri ind-
går møde- og sagsforberedelse for kommunalbestyrelse og udvalg samt effektue-
ring af de beslutninger, der træffes af disse beslutningsorganer. Desuden afholdes 
udgifter til betjening af borgere på den centrale administrative funktion.

Udgifterne omfatter først og fremmest lønudgifter og andre personaleudgifter til det 
personale, der udfører myndighedsopgaver og øvrige administrative opgaver.

Derudover omfatter udgifterne de centrale støttefunktioner som fx økonomistyring, 
løn- og HR-opgaver, ejendomsadministration, it, telefoni, revision, forsikring og 
rengøring.

Der er endvidere samlet en række udgifts- og indtægtsposter til bl.a. barsel, tjene-
stemandspension, samt diverse gebyrer.

Politiske målsætninger
Overordnet set skal opgaverne inden for den centrale administrative funktion løses 
tilfredsstillende inden for de ressourcer, der er til stede. Det vil sige, at i betjenin-
gen af såvel politikere som borgere, skal kommunens medarbejdere handle om-
kostningsbevidst og sikre en tilfredsstillende opgaveløsning med så få ressourcer 
som muligt. 

Hertil skal det sikres, at der er ansat det nødvendige personale, og at personalet er 
tilstrækkeligt kvalificeret, så opgaverne kan udføres hurtigt, smidigt og
effektivt på et - i forhold til ressourceindsatsen - tilfredsstillende kvalitetsniveau. 
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Der skal endvidere løbende ske en udvikling af opgaverne i takt med bl.a. den digi-
tale udvikling og en tilpasning af organisationen, så den understøtter samfundsud-
viklingen.

Med den overordnede ledelse i spidsen skal Ballerup Kommune tillige ledes ud fra et 
fælles ledelsesgrundlag, fælles værdigrundlag og et helhedssyn for at sikre grundla-
get for, at der arbejdes i en fælles retning mod løsning af kerneopgaven. 

Ledelsen skal desuden understøtte, at den kommunale virksomhed til stadighed er 
konkurrencedygtig og præget af dynamik, initiativ og fremsynethed samt under-
støtte en arbejdstilrettelæggelse, der stimulerer engagement, selvstændighed og 
høj social kapital. 

Af uddannelsespolitiske og organisatoriske hensyn, skal der hvert år antages et 
antal elever. 

Med indgåelsen af den politiske aftale for 2017 fortsætter Ballerup Kommune med 
at have fokus på løbende at forbedre opgaveløsningen og få mere ud af de ressour-
cer, der anvendes i opgaveløsningen. Ballerup Kommune har dertil fortsat fokus på 
respekten for det enkelte menneske samtidig med, at der er fokus på det forplig-
tende fællesskab i form af, at den enkelte borger mødes af rimelige krav fra kom-
munen i forhold til, hvad borgeren skal bidrage med, for at fællesskabet kan funge-
re. Det forpligtende fællesskab baserer sig på – et partnerskab om udviklingen af 
Ballerup Kommune.

Aftale om budget 2017 bidrager til at sætte retningen for de administrative funktio-
ner og er bygget op, om nedenstående, tæt forbundne, pejlemærker:

 Sammenhængende udviklingsforløb 0-25 år
 Sundhed og ældre
 Erhverv og beskæftigelse
 Befolkning og boliger
 Borgeren og kommunen
 Ballerup Kommune som virksomhed.

For at sætte yderligere retning for arbejdet med kerneopgaven, arbejder Ballerup 
Kommunes politikere på at formulere Ballerup Kommunes nye politiske vision. Vi-
sion 2029 blev besluttet på Kommunalbestyrelsens møde den 30. januar 2017.

Indsatser og mål for arbejdet med kerneopgaven
Social kapital
I Ballerup Kommune er socialkapital kernen i kommunens HR-indsats. Valget af 
social kapital skyldes to ting. Der er fokus på kerneopgaven, og der er solid forsk-
ningsmæssig evidens for, at høj social kapital betyder høj kvalitet og høj grad af 
borgertilfredshed. En positiv bieffekt er et lavere sygefravær. 

Social kapital handler om tre kerneværdier: Samarbejdsevne, tillid og retfærdighed. 
Alle arbejdspladser gennemfører en måling af social kapital på den enkelte arbejds-
plads hvert efterår. På alle arbejdspladser arbejdes der løbende på at udvikle den 
sociale kapital, og den årlige måling er et af redskaberne dertil. 
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Kompetenceudvikling for medarbejdere
Ligesom arbejdet med social kapital, skal den fremtidige kompetenceudvikling for 
medarbejderne understøtte kerneopgaven. I 2017 er der arbejdet med kompeten-
ceudvikling, der både tager afsæt i den lokale arbejdsplads behov og samtidig un-
derstøtter den strategiske retning, som kommunalbestyrelse og direktion udstikker 
for organisationen.

Lederudvikling
For at sætte retning for udøvelsen af ledelse i Ballerup Kommune er der i 2017 ud-
arbejdet et ledelsesgrundlag, som skal danne afsæt for, hvordan ledere i Ballerup 
Kommune agerer og arbejder med at udvikle organisationen. Ledelsesgrundlaget 
skal bidrage til, at organisationen realiserer Vision 2029 og udgør afsættet for ud-
viklingen af det strategiske arbejde med bl.a. rekruttering, kompetenceudvikling, 
styring mv. 

Af Aftale om budget 2017 fremgår det endvidere, at der i kommunen er fokus på 
tillidsbaseret ledelse. Den tillidsbaserede ledelsestilgang handler om, at ledelsen og 
medarbejderne i fællesskab tager øget ansvar for kvaliteten af kerneopgaven. Det 
medfører, at der overlades et større ansvar for valg af metoder og relevant doku-
mentation til arbejdspladsens ledelse og medarbejdere i forening. I 2017 er der 
inviteret ind til, at to til tre kommunale arbejdspladser kunne igangsætte forsøg 
med lokal afbureaukratisering og øget anvendelse af tillidsbaseret ledelse. 

Formålet var at opnå erfaringer med og afklaring af, hvordan og hvilke resultater, 
der kunne opnås, når kommunale krav til dokumentation og afrapportering nedto-
nes/fjernes til fordel for fokus på målstyring og effekt. Ingen institutioner ansøgte 
om at blive ”fri-institution” og Økonomiudvalget har taget dette til efterretning.

Effektiviseringer som en del af kommunens hverdag
Der har i 2017 været arbejdet på at afdække større og mindre effektiviseringer 
med henblik på at nå årets mål om at nedbringe budgettet, et mål der blev nået. 
Dertil har der været arbejdet på at understøtte, at Ballerup som kommune i endnu 
højere grad arbejder med effektiviseringer og omstillinger som en del af den dagli-
ge opgaveløsning for at understøtte gennemførelsen af velovervejede effektiviserin-
ger og omstillinger. Arbejdet fortsætter i 2018.

Fokus på udbud
Af Aftale om budget 2017 fremgår det, at der er fokus på udbud. 

Ballerup Kommune har organiseret projekt udbud af håndværkerydelser og er foku-
seret på at skabe en god dialog med det lokale erhvervsliv for at sikre en god pro-
ces og et godt resultat på området. Der er nedsat en referencegruppe bestående af 
lokale håndværksfirmaer, og der er afholdt to møder indtil videre. Planen er at fort-
sætte referencegruppen indtil en ny model for anskaffelse af håndværkerydelser er 
etableret og modellen er evalueret. 

Det er planen at gennemføre et møde med alle interesserede håndværksfirmaer i 
første halvår af 2018 for at inddrage flest mulige i processen. Målet er også at ska-
be den bedst mulige kommunikation og løbende information om processen til er-
hvervslivet både under og efter den ny model er implementeret. Det er planen, at 
når modellen er implementeret vil erhvervslivet kunne følge med i anskaffelser på 
området via hjemmesiden. 
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Borgerbetjening 
Der arbejdes systematisk med kundeservice med henblik på at sikre en effektiv, 
kvalitetsbevidst, åben og tilgængelig borgerbetjening i øjenhøjde. Der foretages 
løbende opfølgning på ”Happy or Not-brugerundersøgelsen” med månedlige analy-
ser, der drøftes i afdelingen i et fremadrettet udviklingsperspektiv. 

Af Aftale om budget 2017 fremgår det endvidere, at Ballerup Kommune ønsker at 
forny og udvikle fremtidens borgerservice på en måde, der sikrer fokus på, at der 
er tale om en samarbejdsrelation mellem borger og kommune, og at dette samar-
bejde sker på et ligeværdigt grundlag.

Der er ikke kun tale om at levere ”en service over skranken”, men i stedet gennem 
professionelt samarbejde at give borgeren hjælp til selvhjælp for at sikre borgeren 
størst mulig selvbestemmelse ud fra devisen ”borgeren, der kan selv, skal selv”. 

Borgertorvet er blevet bygget om, og de nye omgivelser er med til at understøtte 
en åben, tilgængelig og inviterende kultur i mødet med borgeren. Der arbejdes med 
digitale og automatiserede selvbetjeningsløsninger og der er installeret forskellige 
robotløsninger (Robotic Process Automation, RPA) til de mere rutineprægede opga-
ver, fx journalisering, udsøgning af sager og postgennemgang. 

Digitalisering 
Ballerup Kommunes grundlæggende digitale redskaber skal udvikles, så de vedbli-
ver med at være tidssvarende. Det vil ske gennem fortsat udbredelse, anvendelse 
og understøttelse af standarder i kommunens digitale løsninger.

Dertil vil der blive rettet fokus mod øgede udbud af digitale løsninger. Herved dan-
nes grundlaget for fremover at kunne begrænse omkostninger til indkøb, vedlige-
hold og serviceleverancer til kommunens digitale arbejdspladser. 

I 2017 er der indgået samarbejde med udgangspunkt i dataforordningen på tværs 
af IT-Forsyningens ejerkommuner.

I forbindelse med Aftale om budget 2017, har der været arbejdet på at identificere, 
hvor der kan hentes effektiviseringer og forbedrede måder at løse kerneopgaven 
via øget anvendelse af digitale løsninger i form af et katalog af mulige business ca-
ses. Dette arbejde har resulteret i etableringen af Taskforcen for øget digitalisering, 
der er forankret i Digitaliseringssekretariatet. Taskforcen skal understøtte fagområ-
derne i at realisere de digitale potentialer.

Økonomisk driftsramme og bemærkninger
Anvendelsen af bevillingsrammen besluttes af Økonomiudvalget i overensstemmel-
se med de generelle retningslinjer for mål- og rammestyring i det omfang, at Kom-
munalbestyrelsen ikke selv direkte foretager dispositioner på området eller overla-
der rammebeløb til andre politiske organer til selvstændig beslutning.
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Tabel 1. Årets resultat for bevillingsramme 60.62 Den centrale administrative 
funktion

Bevillingsram-
me
(1.000 kr.)

Vedtaget
budget

2017

Korrigeret
budget

2017
Regnskab

2017

Overført
til budget

2018

Resultat
2017 efter
overførsler

60.62
Den centrale 
administrative 
funktion 376.041 388.269 371.296 8.849 380.145

Note: Korrigeret budget 2017 svarer til budget pr. 27. november 2017 (tredje budgetopfølgning).

Tabel 2. De vigtigste aktiviteter på bevillingsramme 60.62 Den centrale admini-
strative funktion

Aktiviteter på 
bevillingsram-
men
(1.000 kr.)

Vedtaget
budget

2017

Korrigeret
budget

2017
Regnskab

2017

Overført
til budget

2018

Resultat
2017 efter
overførsler

Personaleudgifter 
til myndigheds-
udøvelse 58.195 49.636 61.168 1.324 62.492

Personaleudgifter 
til øvrige admini-
strative opgaver 127.012 142.170 121.123 4.448 125.570

Digitalisering 68.726 70.063 66.844 2.892 69.736

Tjenestemands-
pensioner og 
diverse puljer 95.649 95.145 90.890 0 90.890

Øvrige områder 26.459 31.255 31.271 185 31.456

I alt 376.041 388.269 371.296 8.849 380.145

Note:  Korrigeret budget 2017 svarer til budget pr. 27. november 2017 (tredje budgetopfølgning).

Bemærkninger til de vigtigste aktiviteter
Personaleudgifter til myndighedsudøvelse
Myndighedsudøvelse er opgaver, hvor kommunen med hjemmel i en specifik lov 
eller beslutning i Kommunalbestyrelsen, træffer afgørelser med virkning for borge-
ren. 

Udgifterne har her været større end forudsat i budgettet. Omfanget af myndigheds-
opgaver kan variere over tid, og budgetterne, som hovedsagligt er lønbudgetter, 
vurderes løbende. Ansatte konteres ud fra omfanget af myndighedsopgaver.

Det bestræbes løbende at justere budgetterne i forhold til omfanget af aktiviteter 
på området for myndighedsudøvelse. 
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Personaleudgifter til øvrige administrative opgaver
Udgifter på øvrige administrative opgaver reguleres tilsvarende forbruget på myn-
dighedsudøvelse. Her er dog et mindreforbrug, som ligger ud over det tilsvarende 
merforbrug på myndighedsudøvelse. 

Det skyldes bl.a. et overskud på lønsummer, færre udbetalinger af erstatninger på 
forsikringsområdet samt uforbrugte midler grundet udskudte leverancer på bl.a. 
uddannelse og ledelsesinformation.

Digitalisering
For dette område er der grundet projektforsinkelser et mindreforbrug, som overfø-
res til 2018.

Tjenestemandspensioner og diverse puljer
Ingen særlige bemærkninger.

Øvrige områder
Ingen særlige bemærkninger.

Grafisk oversigt over regnskabsresultatet fordelt på de vigtigste aktiviteter
Regnskabet for bevillingsramme 60.62 Den centrale administrative funktion fordeler 
sig således på de vigtigste aktiviteter i regnskab 2017: 
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